
Aplikace úsporných opatření 
v pivovaru na šetření vody a 

snižování spotřeb energií

Měšťanský pivovar Havlíčkův Brod, a.s.

Ing. Ladislav Štěpánek, technolog výroby pivovaru



Základní údaje pivovaru

• Výstav 90.000 – 120.000 hl (posledních 5 let)
• Český nezávislý pivovar
• Sídlí v Havlíčkově Brodě na Vysočině
• Okolo 100 zaměstnanců
• Rok založení 1834



Obsah prezentace
• Přehled investic
• Celkové spotřeby energií a vody
• Investice malé
• Investice velké
• Plánované investice



• 2013
• Sběr paro-kondenzátu

• 2015
• Generální oprava glykolového chlazení, centrální řízení přes výrobní program

• 2017
• Generální oprava čpavkového chlazení, snížení objemu čpavku z 4 t na 2,1 t
• LED osvětlení stáčírny, spilky, skladové prostory

• 2018
• Nový chladič 2-stupňový chladič mladiny

• 2019
• Adiabatická klimatizace na sudové lince
• Automatizovaná CIP varny
• Nová plechovková linka s průtokovým pasterem



• 2020
• Generální oprava a modernizace tunelového pasteru na lahvové lince

• 2021
• Automatizovaná CIP studeného bloku

• 2022
• Automatizace spílání přes výrobní program
• Online měření vodoměrů a elektřiny
• Automatické vypínání šrotovníku po našrotování
• Audit úniků vzduchu a tlačných plynů
• Výměna úsporných vzduchových trysek na lahvovně a plechovkové lince

• 2023
• Vybudování nového stanoviště pro CO2 a dusík v kryogenních nádobách
• Protiplísňové nátěry ve sklepních prostorách
• Nový vzduchový kompresor s tepelným výměníkem pro vytápění budov
• Repas kotelny s oživením ekonomizéru pro vytápění budov

• 2024
• Tepelně izolační nátěry v prostorách nového svíčkového filtru
• LED osvětlení ve sklepních prostorách

• 2025
• Adiabatická vzduchotechnika na lahvové lince (pouze chlazení)



Spotřeba energií 2004 - 2024

Spotřeba na hl piva 2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Výstav 80 960 89 571 97 438 102 387 97 954 89 291 103 645 117 647 114 474 111 842
Voda (hl) 8,10 5,50 5,63 5,70 5,46 5,10 5,04 4,54 4,18 4,77
Elektř.(kWh) 14,20 14,24 14,55 11,16 10,87 10,95 9,94 8,74 8,66 8,75
Plyn (m3) 8,0 6,1 5,93 5,57 5,29 4,71 4,55 4,14 4,18 4,11
CO2/N2 (m3) - - 1,55 1,60 1,62 1,71 1,63 1,30 1,19 1,16



Celkový stav 2004 - 2024

8,1

5,5 5,63 5,7 5,46 5,1 5,04
4,54 4,18

4,77

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75

1,55 1,6 1,62 1,71 1,63 1,3 1,19 1,16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva



Rekonstrukce paro-kondenzátu

• Investice 2013
• Nový řídicí systém
• MaR
• Nová izolace
• Účinnější sběr kondenzátu z páry
• Vratná upravená horká voda 

okolo 80 – 90 °C zpět do kotelny



Nové čpavkové hospodářství
• Realizace 2017
• Snížení objemu čpavku z 4 tun na 2,1 

tuny
• Výměna šroubových kompresorů za 

pístové z frekvenčním měničem s vyšší 
účinností

• Nový řídicí systém s optimalizací 
výkonu

• Instalace nové nádrže ledové vody o 
objemu 16 m s možností využití vyšší 
odpařovací teploty čpavku

2016/2017/2018 Spotřeba kWh el. Úspora 

Původní systém 487 196 kWh 259 177 kWh el.

Nový systém 228 019 kWh 53,2 %

Rok kWh/ 1 hl piva

2017 14,55

2018 11,16

3



LED osvětlení pivovaru

• Investice v roce 2017
• Sladovna, lahvovna, sudárna, spilky, 

depo, sklady
• Investice v roce 2024

• Ležácké sklepy, varna  

• Původní světla- staré zářivky, 
klasické žárovky, halogeny aj.

• Výměna přes 280 svítidel

• Úspora 50 000 kWh/ rok

Původní spotřeba 73 940 kWh

Nová spotřeba 23 752 kWh



2017 - 2018

8,1

5,5 5,63 5,7 5,46 5,1 5,04
4,54 4,18

4,77

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva

Rok 2017 2018

Výstav 97 438 102 387



Instalace nového 2-stupňového chladiče 
mladiny

• Realizace v roce 2018
• Výměna za původní chladič mladiny z 

80. let
Nedostatek vyrobené horké vody

Nový chladič má vyšší účinnost
• 2 sekce: předchlazovací vodou z 

vodovodního řádu, dochlazovací ledovou 
vodou

• Vyrobíme 100 % - 110 % objemu z várky 
80 – 85 °C horké vody pro další využití v 
pivovaru



2018 - 2019

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75
8

6,1 5,93 5,57 5,29
4,71 4,55 4,14 4,18 4,11

1,55 1,6 1,62 1,71 1,63 1,3 1,19 1,16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva

Spotřeba plynu

Rok 2018 2019

Výstav 102 387 97 954



Plechovková linka s průtokovým pasterem

• Investice 2019
• Spotřeba tepla okolo 5 

MJ/ hl piva
• Rekuperace tepla téměř 

90 %
• Výkon linky 15 hl/ hod



CIP stanice varna a studený blok

• Investice 2019,2021
• Primárně pro zvýšení hygienického 

standardu, zlepšení pracovních podmínek 
obsluhy, automatizace procesů

• Sekundární efekt snížení spotřeb elektřiny, 
vody, chemikálií a spotřebované páry

• Ohřívá se pouze objem média, které jde do 
výroby

• Sbírání posledních oplachů ze sanitace k 
prvním oplachům další sanitace 

Snížení spotřeby vody na varně o 70 – 100 hl 
horké vody pro sanitační a výplachový cyklus



2019 - 2020

8,1

5,5 5,63 5,7 5,46 5,1 5,04
4,54 4,18

4,77

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva

Vyšší spotřeba elektřiny na plechovkové lince

Rok 2019 2020

Výstav 97 954 103 645



GO tunelového pasteru lahvové linky

• Investice 2020
• Výměna komplet motorů, čerpadel
• Efektivnější izolace
• Úsporné  a efektivnější trysky na 

vodu
• Nové měření a regulace (MaR)



2020 - 2021

8,1

5,5 5,63 5,7 5,46 5,1 5,04
4,54 4,18

4,77

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva

Rok 2020 2021

Výstav 89 291 103 645



2021 - 2022

8,1

5,5 5,63

5,7 5,46 5,1 5,04 4,54
4,18

4,77

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75
8

6,1

5,93

5,57
5,29 4,71 4,55 4,14 4,18 4,11

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva

voda

plyn

CIP studeného bloku 2021

Rok 2021 2022

Výstav 103 645 117 647



Management tlakového vzduchu (1)

• Realizováno v roce 2022
• Investice 21 000 Kč
• Návratnost v řádech měsíců

Cena tlakového vzduchu počítána z roku 2022 při průměrné ceně 6 Kč za kWh



Management tlakového vzduchu (2)

Vytápění lahvovny napojené na adiabatickou klimatizaci (2025)



Management tlakového vzduchu (3)

Detekce úniku vzduchu- investice 14 000 Kč

Stejné opatření bylo provedeno na potrubních rozvodech oxidu uhličitého



Management tlakového vzduchu (4)

• Vzduchové nože
• Vzduchové dýzy s planžetou
• Návratnost za několik týdnů

Stará tryska WindJet Nová dýza DJPN 50 mm 
Investice v roce 2022

1 680 Kč/ ks

Výměna 6 ks trysek, 6 500 prac. hod za rok 

Efektivita 1 trysky

Při tlaku 2 bary úspora: 91 000 m vzduchu/ rok3

1 m  vzduchu = 0,165 kWh el.3

Úspora okolo 15 000 kWh/ rok



Automatické vypínání šrotovníku 

• Investice 66 000 Kč rok 2022
• Stávající stav:

• Po našrotování várky běžel šrotovník 
naprázdno do vypnutí vařičem

• Nový stav:
• Po našrotování se ihned šrotovník vypne na 

základě čidla automaticky

• Při 650 várkách za rok úspora 2 000 kWh, 
návratnost 6 – 8 let dle cen elektřiny



Automatizace spílání

• Investice 2022
• Bezobslužné spílání do CKT
• Zasazení do výrobního programu
• Standardizace výplachů, protláček, 

napojení na centrální CIP

Původní stav 
• Závislý na obsluze
• Vlastní CIP s ohřevem

Ovlivnění 650 várek, ušetřeno cca 10 hl 
vody/ várka



2022 - 2023

8,1

5,5 5,63 5,7 5,46 5,1 5,04 4,54 4,18 4,77

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75

1,55 1,6 1,62 1,71 1,63 1,3 1,19 1,16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva

Rok 2022 2023

Výstav 117 647 114 474



Generální oprava kotelny

• Investice 2023
• Nový řídící systém, MaR
• Nová izolace
• Zapojení ekonomizéru na 

zbytkové teplo pro vytápění 
budovy a ohřev vratné 
kondenzační vody kotle

• Upravená kondenzační voda 
se ohřívá přes ekonomizér 
na teplotu z 80 – 90 °C na 
okolo 102,5 °C



Vzduchový kompresor s výměníkem

• Investice 2023
• Kompresor je s frekvenčním 

měničem
• Nahradil 2 staré bez f. měniče
• Je osazen výměníkem
• Odpadním teplem z výměníku 

budeme vytápět lahvovnu 
(2025)



2023 - 2024

14,2 14,24 14,55

11,16 10,87 10,95
9,94

8,74 8,66 8,75
8

6,1 5,93 5,57 5,29
4,71 4,55 4,14 4,18 4,11

1,55 1,6 1,62 1,71 1,63 1,3 1,19 1,16

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2004 2014 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

 hl vody/ hl piva kWh/ hl piva m3 plyn/ hl piva m3 CO2 a N2/ hl piva

Rok 2023 2024

Výstav 114 474 111 842

Plyn



Adiabatická klimatizace na lahvovně

• Investice 2025
• Náhrada za stávající vzduchotechniku s 

příkonem 15 kW/ hod
• Studený vzduch se vyráběl přes výměník a 

ledovou vodu
• Teplý vzduch se vyráběl přes výměník s párou

Nový stav
• Příkon 2,49 kW/ hod
• Pouze chlazení, princip evaporace

• Odpařením vody v papírovém filtru dochází k 
ovlhčení a ochlazení vzduchu

• Topení bude napojeno na vzduchotechniku z 
odpadního tepla kompresoru

Stará vzduchotechnika 46 390 kWh/ rok Úspora

Nová vzduchotechnika 5 340 kWh/ rok 41 050 kWh/ rok



Plánované investice (2025 – 2028)

• Vytápění lahvovny z odpadního tepla kompresoru na tlakový
vzduch

• Nový plnič lahví s průtokovým pasterem
• Izolační nátěry na spilkách, ve sklepích, armaturách páry,

apod.
• Centrální akumulační nádoba horké vody s GO kondenzátoru

brýdových par
• Průběžný monitoring úniků tlakového vzduchu a tlačných

plynů
• Průběžná optimalizace technologických procesů
• Průběžná izolace potrubních rozvodů pro studená a horká

média
• A mnoho dalších….



Děkuji za pozornost


	Aplikace úsporných opatření v pivovaru na šetření vody a snižování spotřeb energií
	Základní údaje pivovaru
	Obsah prezentace
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Spotřeba energií 2004 - 2024
	Celkový stav 2004 - 2024
	Rekonstrukce paro-kondenzátu
	Nové čpavkové hospodářství
	LED osvětlení pivovaru
	2017 - 2018
	Instalace nového 2-stupňového chladiče mladiny
	2018 - 2019
	Plechovková linka s průtokovým pasterem
	CIP stanice varna a studený blok
	2019 - 2020
	GO tunelového pasteru lahvové linky
	2020 - 2021
	2021 - 2022
	Management tlakového vzduchu (1)
	Management tlakového vzduchu (2)
	Management tlakového vzduchu (3)
	Management tlakového vzduchu (4)
	Automatické vypínání šrotovníku 
	Automatizace spílání
	2022 - 2023
	Generální oprava kotelny
	Vzduchový kompresor s výměníkem
	2023 - 2024
	Adiabatická klimatizace na lahvovně
	Snímek číslo 31
	Děkuji za pozornost

